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Motto: "Even insects express anger, terror, jealousy and love by their stridulation."

Charles Darwin
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1 Úvod

Téma neverbální komunikace a speciálně pak řeči těla mne vždy zajíma­

lo a přitahovala mne představa porozumění člověku "aniž by řekl jediné slo­

vo." Poprvé jsem se o existenci podobné problematiky dozvěděla na střední

škole v odborném předmětu.

S ohledem na své současné studijní zaměření a i budoucí povolání jsem

se rozhodla poodhalit téma neverbální komunikace v oblasti primárního vzdě­

lávání.

Vzhledem k prostudované literatuře, praktickým znalostem a součas­

nému stavu školství, se domnívám, že existuje stále ještě příliš málo škol a

především pak učitelů, kteří berou tuto součást komunikace vážně a hlouběji

se jí zabývají. Této teorii se blíže věnuji v praktické části své práce.1 Nadějí na

všeobecné zlepšení snad zůstává rámcový vzdělávací program, který pro zá­

kladní vzdělání počítá jako s tématem číslo jedna s Osobnostní a sociální výcho­

vou, kde dílčím tématem je Sociální komunikace. Pro gymnázia s tématem vý­

chova k sociálním dovednostem. Najdeme zde i zmínku o učebním celku

s názvem "řeč lidského těla" [32].

Tato práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou část.

V první části své práce se zabývám především teoriemi, jak dobře učit. Nabí­

zím poměrně širokou škálu možností využití neverbální komunikace v rámci

vyučovacího procesu, upozorňuji na její úskalí i pozitivní aspekty. Pro názor­

nost a lepší pochopení uvádím, většinou přímo v textu, praktické příklady.

V praktické části jsem se zaměřila na znalosti neverbální komunikace

dětí páté třídy jedné pražské základní školy, jejich schopnost rozpoznat jed­

notlivá gesta a interpretovat danou situaci. Má pozornost byla také soustředě­

na na schopnosti a znalosti učitelského sboru, co se týče využití neverbální

I Základní hypotézy - viz str. 28.
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komunikace a řeči těla2 při vyučování a v komunikaci se žáky. V rámci vy­

hodnocení výsledků uvádím i některé zajímavé odpovědi, a to jak učitelů, tak

žáků. Na konci této části práce je připojen seznam příloh, kde, kromě dotazní­

ku pro učitele a dotazníku pro děti, jsou čtyři ukázky různého uspořádání tří­

dy. Každé uspořádání je vhodné pro jiný styl a typ vyučování. V textu jsou na

dané přílohy uvedeny příslušné odkazy.

Tato práce není výzkumem, spíše sondou do chování učitelů a žáků jed­

né pražské základní školy. Mým záměrem bylo, aby tato práce posloužila jako

předloha pro širší rozpracovaní a všeobecně platné výsledky dalších vý­

zkumů.

2 viz str. 8.

8

TEORETICKÁ ČÁST
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2 Komunikace

Lidé jsou bytostmi společenskými, u kterých je komunikace základním

dorozumívacím nástrojem. I přes to, že komunikujeme prakticky neustále, ne­

věnujeme tomu příliš velkou pozornost. Považujeme to za samozřejmost [21].

Průkopníky dovedností řeči těla jsou bezpochyby především herci

němého filmu, např. Charlie Chaplin. Prostředky neverbální komunikace byly

. totiž v té době jedinými, které měli tito herci k dispozici. Asi za nejvýznamněj­

ší průkopnickou písemnou práci, která se zabývá řečí těla, můžeme pak pova­

žovat knihu Charlese Darwina The expression oj the emotions in man and animals,

uveřejněnou roku 1872. První vážnější zájem o problematiku řeči těla řadíme

do začátku druhé poloviny minulého století, kdy se o ni zajímali především

obchodní cestující. Široká veřejnost projevila zájem až o mnoho let později

[23].

Neverbální komunikace a řeč těla jsou však dva odlišné pojmy, jen po­

stupem času došlo k jejich nenásilnému splynutí. Mnoho neinformovaných

lidí dnes považuje tyto pojmy za synonyma a paradoxně jejich "násilné" děle­

ní působí zmatky a nedorozumění.

Řeč těla je podskupinou neverbální komunikace a zabývá se např. hap-

. tikou,3 proxemikou,4 mimikou5 či gestikou.6 Neverbální komunikace je široký

pojem, obsahující mimo řeči těla také nutné znalosti např. z psychologie, me­

dicíny či sociologie. Ke znalosti neverbální komunikace potřebujeme znát lid­

skou psychiku se všemi sociokulturními danostmi. Např. gesto vztyčeného

palce se v anglicky mluvících zemích užívá běžně na znamení toho, že je vše

v pořádku, popř. "super." Univerzálním symbolem je i pro stopaře. Ovšem

třeba v Řecku se toto gesto dá pochopit i jako výraz pro "trhni si" [28], str. 19.

3 Hmat, dotyková komunikace.
4 Vzájemná prostorová vzdálenost lidí.
5 Komunikace pohyby obličejových svalů. Nejvýraznějšími emocemi, které sdělujeme mimikou, jsou smích a
pláč.
6 Pohyby, gesta, která mají výrazný sdělovací účel, doprovázený slovním projevem. Gesta také často slova za­
stupují.
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Pro jednodušší interpretaci tyto termíny ve své práci užívám v takovém

kontextu a významu, který jim byl autory jednotlivých publikací přisouzen.

Mezi prostředky verbální a neverbální komunikace není zase tak ostrý

předěl, jak by se mohlo zdát. Verbální komunikace je především nástrojem

sdělování abstrakce, kdežto neverbální komunikace je nástrojem sdělování si­

tuací a emoCÍ. Verbální komunikace je spíše spojena s rozumem, vědomím a

úmyslem. Neverbální s emocemi, které velice často sdělujeme nechtěně, nevě­

domě a neúmyslně.

Úzkou spojitost mezi verbální a neverbální stránkou řeči lze poznat při vědomé lži, což se

každému z nás stává minimálně jednou denně. Většina lží však spadá do kategorie tzv. "nevinné lži."

Jsou to lži, které nám umožňují žít vedle ostatních lidí bez násilí a agrese. Kdybychom vždy říkali

pravdu, brzy bychom pravděpodobně byli bez přátel, práce a žili izolovaně. Modelový rozhovor na

toto téma by mohl vypadat nějak takto: "Ahoj Pepo, proč, prosím tě, něco neuděláš s těmi ošklivými

pupínky na obličeji? A kdy se konečně začneš oblékat jinak než stylem starý-mladý?" Nebo: "Dobré

ráno, Marto, vypadáš dnes příšerně. Proč si nevezmeš podprsenku, vždyť víš, že nemůžeš chodit bez

ní?" Místo toho říkáme: "Ahoj Pepo, ty jsi ale pěkný chlap. Dneska ti to opravdu sekne." Nebo: "Dob­

ré ráno, Marto, vypadáš dneska opravdu dobře. Určitě se za tebou cestou do práce otočilo nejméně

deset chlapů." Lidé si barví vlasy, aby vypadali mladší, ženy nosí podprsenky s vycpávkami, obouvají

si boty s vysokými podpatky, aby vypadaly vyšší, štíhlejší. Rodiče lžou dětem o sexu a dospívající

zase svým rodičům, že ještě nevědí, co sex je. Lžeme všichni [39].

Proto i reakce na nevědomé signály mohou být silnější a emotivnější

než na samotná slova (nepatrný posunek dokáže urazit, jiný vyjádřit přízeň a

lásku). Zejména zvířata a malé děti reagují velice citlivě na prvky neverbální

komunikace. "Malé dítě odpoví na "útok očima" někdy až tak, že se rozpláče.

Přitom je nikdo neokřikl, nezaznělo jediné slovo." [2], str. 3.

Např. pokud záměrně vyděsíte malé dítě v rámci hry na schovávanou, nejprve se velice často

ze strachu rozpláče. Je to nejčastěji používaný způsob, jak dát najevo nespokojenost, strach, obavu.

Když si pak ale uvědomí, že mu nikdo nechce ublížit, že není ohroženo, zpravidla se začne smát. Dá­

vá tím najevo, že se sice leklo, ale teď už ví, že to byl jen trik a není se čeho bát [39].
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2.1 Sociální komunikace

Sociální k0111unikaci můžeme vymezit jako sdělování a přijímání vý­

znamů v lidském chování. Každá kultura má vlastní systém komunikace, kte­

rý zahrnuje nejen jazyk, ale i různá specifická gesta a způsoby chování vůbec.

Významnou roli v sociální komunikaci hraje vnímání. Jsme-li schopni

identifikovat určité vjemy jako něco, co již známe, pak se nám život výrazně

zjednodušuje. Každý ovšem vnímá jinak. Každý má jiné filtry pro vnímání


[…]


signály. Z mé sondy také vyplynulo, že tyto znalosti může učitel vyčíst z kní­

žek, případně se zúčastnit seminářů neverbální komunikace anebo své povo­

lání vykonává s nadšením, zápalem, nechybí mu intuice a samozřejmě zkuše­

nosti. Taková byla paní Petra.

Na základě prostudované literatury jsem dospěla k názoru, že v součas­

né době neexistuje publikace, která by učitelům základních škol podávala jas­

ný a praktický návod, jak využít prostředků neverbální komunikace ke zefek­

tivnění vlastního vyučování v hodinách např. matematiky, českého jazyka či

přírodovědy. V mnoha publikacích se dočteme pouze o užití neverbální ko­

munikace v běžných denních situacích, popř. během obchodních jednání

apod. Další publikace jsou překlady z cizích jazyků, a tak metody a styly výu­

ky, které popisují, nejsou, alespoň prozatím, aplikovatelné v českém prostředí.

Publikace J. Křivohlavého se neverbální komunikací ve vzájemném styku uči­

tele se žáky zabývají, popisují, navrhují, varují a nabízejí řešení různých situací

v rámci vyučovacího procesu, nicméně praktický návod "Jak na to" tam není.

Publikace J. Valenty je praktickou příručkou pro učitele dramatických krouž­

ků, občanské a rodinné výchovy apod. Jeho kniha se nezabývá přímo tím, jak

mohou učitelé využít technik neverbální komunikace, nýbrž je didaktikou to­

ho, jak rozvíjet dovednosti neverbální komunikace u žáků a studentů. Tato

publikace poskytuje také podrobné strukturovaní cílů a témat pro výuku ne­

slovní komunikace s detailním přehledem typů metod a praktickými příklady.

Nikoli však pro základní vyučovací předměty.
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9 Abstract
This diploma thesis treatsthe nonverbal eommunication in the eduea-

tional proeess at the first stage of primary sehools. It is divided into two parts

- the theoretical one and the praetical one.

It deals with theories how to teaeh well in the first part. It presents quite

extensive range of ways how to use the non-verbal eommunication within the

framework of a teaehing proeess. It points out the obstacles of non-verbal eom­

munication and also even its positive aspeets. Straight in the text, it gives prae­

tical examples for objeetives and better understanding.

It aims at the knowledge of non-verbal eommunication of pupils of the

fifth class of one of the prim ary sehool in Prague in the seeond part of the

work. It also aims at the ability to reeognize single gesture and to interpret the

situation as a whole. It eoneerns the abilities and knowledge of the teaeher of

this sehool with respeet to the use of non-verbal eommunieation (body lan­

guage) during the proeess of sehool teaehing and during eommunication with

pupils. It presents some interesting answers of teaehers and also pupils within

the framework of evaluation of results. There is the list of supplements at the

end of this work. You ean find the form for teaehers and for pupils and four

various examples of layout of the class there. Every eaeh layout of the class is

suitable for another style and type of teaehing.

In this work some hypotheses about the behavior and knowledge of

body language among teaehers are formulated. Unfortunately, one of the hy­

potheses was partly eonfirmed. The majority of sehoolmasters give uninten­

tionally and nescient double relation. There were only a few situations when

teaehers gaye a clear signal to pupil.

It is presumed, that the reason for this behavior is just in the nescient us­

mg of non-verbal eommunication and misunderstanding of movements of

teaeher's own body.

62

This work is not a true research, it is more likely a sond into the behav­

ior of teachers and pupils of the one Prague's primary school. This work

should serve as a pattern for wider and deeper research.
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10 Přílohy

1. Ukázka uspořádání třídy

2. Ukázka uspořádání třídy

3. Ukázka uspořádání třídy

4. Ukázka uspořádání třídy

5. Dotazník pro učitele

6. Obrázkový test pro žáky, první část

7. Obrázkový test pro žáky, druhá část

Přílohy 1 - 4 jsou převzaty z [4], str. 173 - 177.
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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DOTAZNÍK PRO UČITELE

V ážení učitelé, ráda bych vám předložila tento dotazník, který zjišťuje postoj učitelů ZŠ k
užívání neverbální komunikace v učebním procesu. Tento dotazník je anonymní a jeho odpo­
vědi budou použity pouze v rámci výzkumu.
Dotazník vyplňte, prosím, srozumitelně. V případě nejasností se, prosím, ptejte.
Děkuji vám za spolupráci.

1. Jak často využíváte jiné pomůcky než učebnice? Prosím, zdůvodněte a uveďte příklad.

2. Pohybujete se při vyučovací hodině po celé třídě? Za jakým účelem a v jakých situa­
cích?

3. Vykládáte učivo raději rychlým nebo pomalým tempem řeči? Mluvíte raději tišeji Ilebo
hlasitěji? Prosím, zdlívodněte.

4. Jakým způsobem si zjednáváte ve třídě pořádek? Máte nějaký rituál nebo osvědčený
zpl/sob?

5. VyuŽÍváte během učební činnosti fyzického kontaktu s dítětem (pohlazení, letmý dotyk
ramene pro upoutání pozornost, atd.)? Prosím, upřesněte jakých gest užíváte, kdy a
v jakých situacích.
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Příloha Č. 6

Kterému z těchto čtyř mužů byste věřili? _
Který z nich na vás plhobf nejupřímněji? 7rJC ~

Charakterizujte každý ze čtyř obrázků vlastními slovy.
Co dívky na těchto obrázcích vyjadřuji'! Jak se asi cítí'?
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Kolik gest, která naznačuji
vzájemné sympatie a namlouvání I
vidíte na obr. 10?

Používáte tato gesta'! Co pro vás Zllamenají'? Jak je chápete?

Přílohač.7

72

Popište situaci na obr. 9.
O cov této situaci, podle
Yás, jde? Co si žena
a oba muži asi myslí?

-_._ ... "._-_ ...... -.~
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