POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno studenta: Markéta Viriusová

Téma práce: Nonverbální komunikace na prvním stupni základní školy

Autorka Markéta Viriusová se ve své práci zaměřila na problematiku neverbální komunikace ve školním prostředí.

Svou práci autorka člení na část teoretickou a část praktickou. Teoretickou část tvoří jedna kapitola, nazvaná „Komunikace“, v níž je věnována pozornost sociální komunikaci, komunikaci ve třídě, sdělování pohledem, komunikačním aspektům prostoru a otázce neverbálních pravidel a podnětů. Dále se zaměřuje na význam neverbální komunikace ve vyučovacím procesu a na její praktické využití.

Druhá, empirická část obsahuje výzkum, v němž se autorka rozhodla prozkoumat různé aspekty neverbální komunikace ve vyučovacím procesu. Za tímto účelem zvolila tři výzkumné metody: nestrukturované pozorování (opakované návštěvy 5. třídy ZŠ po dobu 2 měsíců), dotazník pro žáky, zaměřený na zjišťování míry porozumění neverbálním gestům a mimice, a dotazník určený učitelům, jehož prostřednictvím posuzovala míru jejich využívání neverbální komunikace v průběhu výuky. Práce je navíc doplněna také několika kasuistikami žáků i učitelů.

Předložená magisterská práce je zpracována s velkou tvořivostí a velmi čtivě. Autorka využívá dostatečné množství české i zahraniční literatury, s jejímiž poznatky zachází nápaditě a nebojí se užívat vlastních komentářů. Celkově přistupuje k tématu se značnou všímavostí, prokazuje schopnost interpretovat neverbální interakční signály, hodnotit je z hlediska efektivity ve školní výuce, ale také nabídnout situačně vhodnější řešení (např. na s. 24-25). Pro konkrétní modely situací ve školním prostředí v textu užívá petitu i poznámek pod čarou. Vedoucí také oceňuje využití několika metod při zkoumání daného jevu. Jedná se spíše o práci kvalitativního druhu.

Práci lze vytknout jen několik nesrovnalostí. Jedná se především o chybějící diskusi výsledků se stanovenými hypotézami a podrobnější shrnutí zjištěných poznatků. Vedoucí upozorňuje ještě na několik drobností: Poněkud nelogická věta se vyskytuje na s. 26: „Z hlediska neverbální komunikace bych zde ještě chtěla zmínit fakt, že je velice obtížné aplikovat systém postupování jednoho tématu do více předmětů z hlediska výuky samotné neverbální komunikace.“ Na s. 29 autorka v poznámce chybně užívá slovního spojení „projekční metoda“ – jedná se o mechanismus projekce, nikoli o metodu. Na s. 42 v poznámce nesprávně označuje kognitivně vývojovou fázi podle J. Piageta za fázi „konkrétních zkušeností“. Námětem na diskusi je autorčino tvrzení na s. 47, že většina dětí na druhém stupni ZŠ si z poznámek a dvojek z chování mnoho nedělá.

Předložená magisterská práce splňuje všechny předepsané požadavky. Vzhledem k výše uvedenému navrhuje vedoucí hodnocení práce "výborně".

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.